
Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 2015 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargos de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 76 - CONTADOR - (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo:
23071.002958/2014-25.

Clas
2º

THIAGO LEAL DE CARVALHO Na vaga código 0679035, decorrente da aposentadoria de Rosangela da
Silva Ferreira, Portaria nº 139, DOU de 07/02/2014 - (Processo nº
23071.000228/2015-56).

2- CONCURSO 82 - JORNALISTA - (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 25h semanais). Processo:
23071.002964/2014-91.

Clas
3º

GLAUCIA DA SILVA MENDES MORAES Na vaga código 0679092, decorrente do falecimento de João Carlos Gonzaga,
Portaria nº 711, DOU de 02/07/2014 - (Processo nº 23071. 000225/2015-12).

3- CONCURSO 88 - PSICÓLOGO - (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo:
23071.002970/2014-58.

Clas
4º

LARISSA BARBOSA VIEIRA ALMEIDA Na vaga código 0984260, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC, Por-
taria nº 872, DOU de 13/09/2013 - (Processo nº 23071. 000226/2015-67).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

PORTARIA No- 131, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas competências,
resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a Carreira de Servidores Técnicos Administrativos em Educação da
UFJF - Campus Governador Valadares, objeto do Edital nº 22/2014-PRORH, de 29/04/2014, DOU de 30/04/2014, homologado pela Portaria
nº 676 de 26/06/2014, DOU de 30/06/2014, seção 1, páginas 42 e 43, conforme abaixo discriminado:

Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 235 - TÉCNICO EM CONTABILIDADE (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de

40h semanais). Processo: 23071.006209/2014-59.

Clas
2º

ADILSON OLIVEIRA SILVA Na vaga código 0678325, decorrente da posse em outro cargo inacumulável
de Eduardo Motta de Castro, Portaria nº 1.264, DOU de 03/10/2014 - (Pro-
cesso nº 23071.000224/2015-78).

Cargo de Nível de Classificação "E"
1- CONCURSO 226 - AUDITOR - (Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais).

Processo: 23071.005647/2014-91.

Clas
3º

MARIA SILVANA DE ALMEIDA Na vaga código 0900720, decorrente da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 872, DOU de 13/09/2013 - (Processo nº 23071. 000227/2015-
10).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 569, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Guilherme
Costa Carvalho Silva, aprovado e classificado em 4º (quarto) lugar
em concurso público de provas e títulos, homologado através do
Edital nº 266, de 02/05/2014, publicado no DOU de 05/05/2014,
retificado pelo Edital nº 274, de 06/05/2014, publicado no DOU de
07/05/2014, para a Carreira de Magistério Superior, Classe A, de-
nominação de Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de
vaga SIAPE nº 0246482, gerado pela exoneração de Maria Cecília
Cavalieri Franca, para exercer suas funções junto ao Departamento de
Odontologia Restauradora da Faculdade de Odontologia, área de co-
nhecimento: Dentística, Prótese, Oclusão, Clínica Odontológica, Ma-
teriais Odontológicos, Endodontia, Desordem Temporomandibular e
Periodontia, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,
resolve:

No- 342 - Considerar autorizado o afastamento do país do Professor do
Magistério Superior RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON, para rea-
lizar pesquisa no acervo do Arquivo Nacional da Torre do Tombo,
como parte do cronograma de pesquisa do Projeto "O Cacau e a
Amazônia Colonial (Séculos XVII e XVIII)", no período de 24 de
janeiro a 24 de fevereiro de 2015, em Lisboa, Portugal, com ônus
pelo CNPq - Projeto financiado pelo Edital Ciências Humanas
43/2013.

No- 363 - Autorizar o afastamento do país do servidor MÁRIO VAS-
CONCELLOS SOBRINHO, para na qualidade de integrante da mis-
são científica de pesquisadores brasileiros, participar do "Programa
Água Social - Social Innovation in the Water Sector in the Amazon"
na Universidade Autônoma de Barcelona, Espanha, objeto do Con-
vênio com IRSES - União Européia, cuja unidade representante na
UFPA é o mencionado Núcleo de Meio Ambiente, no período de 05
de fevereiro a 05 de março de 2015, com passagens e estada custeadas
com recursos do Programa Água Social e com ônus limitado.

No- 376 - Autorizar o afastamento do país do Professor do Magistério
Superior RONALDO LOPES RODRIGUES MENDES, para parti-
cipar do "Programa Água Social - Social Innovation in the Water
Sector in the Amazon" na Universidade Autônoma de Barcelona,
Espanha, objeto do Convênio com IRSES - União Européia, cuja
unidade representante na UFPA é o Núcleo de Meio Ambiente, no
período de 30 de janeiro a 05 de março de 2015, com despesas
financiadas pelo Programa ÁGUA SOCIAL Marie Curie International
Research Staff Exchange Scheme (IRSES) - União Européia, com
ônus limitado.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Em exercício

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 373 - Designar para exercer a função de Coordenadora de Pro-
dução e Comunicação, FG-01, do Instituto de Ciências da Arte, MA-
RIA ELIETE COSTA SANTOS, ficando dispensada da referida fun-
ção a servidora AILANA GUTA RODRIGUES VIEIRA, a contar de
20 de janeiro de 2015.

No- 378 - Designar para exercer a função de Diretora da Faculdade de
Computação, FCC- Nível Único, do Instituto de Ciências Exatas e
Naturais, MARCELLE PEREIRA MOTA, dispensando em conse-
quência, da referida função, o Professor BENEDITO DE JESUS PI-
NHEIRO FERREIRA, desde 1º de janeiro de 2015.

No- 379 - Designar para exercer a função Coordenadora do Curso de
Licenciatura Plena em Música, FCC-Nível Único, do Instituto de
Ciências da Arte, ANA MARGARIDA LINS LEAL DE CAMARGO,
dispensando em consequência da referida função, a Professora CRIS-
TINA MAMI OWTAKE, desde 22 de dezembro de 2015.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 369, DE 28 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e consi-
derando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.061628/2014-15 e 23076.061627/2014-62, resolve:

Conceder Pensão Civil Vitalícia a JOSEFA DE FONTES
TAVARES, viúva e Temporária a SEVERINO TAVARES DA SILVA
JUNIOR, filho maior inválido do ex-servidor SEVERINO TAVARES
DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1134950, ocupante do cargo de
Técnico em Anatomia e Necropsia, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais, falecido em
inatividade funcional em 01/12/2014, com fundamento legal na Lei
n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, artigos 216 § 1º, § 2º e 217 Incisos
I e II, Alíneas "a", que passarão a perceber os benefícios, de acordo
com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/03 pu-
blicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887,
de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004.

EUGENIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

DESPACHOS DO REITOR
Em 28 de janeiro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

RAMON DE OLIVEIRA, SIAPE nº 2133751, lotado no De-
partamento de Fundamentos Sócio-Filosóficos da Educação/CE, no
período de 23/01/2015 a 06/02/2015, trânsito incluído, para participar
do "encuentro por la unidade de los educadores", em Havana-Cuba,
ônus limitado. (Processo nº 23076.062333/2014-58)

ROBERTA SALAZAR UCHOA, SIAPE nº 2331231, lotada
no Departamento de Serviço Social/CCSA, no período de 30/01/2015
a 07/02/2015, trânsito incluído, para participar do "XII Congresso
Luso Afro Brasileiro - Conlab", em Lisboa-Portugal, ônus limitado.
(Processo nº 23076.002479/2015-25)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2015

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 312 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 11/11/2014, JULIO
CESAR DE SOUZA, Matrícula SIAPE n° 1311415, Professor As-
sociado 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Engenharia de Minas, para exercer a função
de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Mineral,
do Centro de Tecnologia e Geociências, Código FCC(Processo n°
23076.062277/2014-51)

No- 314 - Reconduzir, por 02 (dois) anos, a partir de 11/07/2014,
EDUARDO HENRIQUE LAGO FALCAO, Matrícula SIAPE n°
1806089, Professor Adjunto 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Química Fundamental,
na(o) função/cargo de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em
Ciência de Materiais, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza,
Código FCC(Processo n° 23076.060199/2014-51)

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 73, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interminis-
terial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Por-
taria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei
nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2013, Lei nº 12.863, de
24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº 04/2014, de
20/08/2014, publicado no DOU de 22/08/2014, Resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital nº 04/2014, de 20/08/2014, publicado no DOU de
22/08/2014 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Ho-
mologação nº 62, de 23/01/2015, publicada no DOU de 26/01/2015:



Nº 20, quinta-feira, 29 de janeiro de 201524 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012900024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABRIELLA LAURA PEIXOTO BOTELHO, para o cargo
de Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, matéria Engenharia com ênfase em Hidráulica, Instalações
Hidráulicas Prediais e Qualidade da água, com lotação no Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que cons-
ta do Processo nº 23007.000072/2015-87.

MANUELA OLIVEIRA DE SOUZA, para o cargo de Pro-
fessor Adjunto A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, ma-
téria Química e Bioquímica, com lotação no Centro de Ciências Exa-
tas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do Pro-
cesso nº 23007.021744/2014-15.

RAMON PEREIRA LOPES, para o cargo de Professor As-
sistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Engenharia de Computação/Sistemas Distribuídos e Redes, com lo-
tação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Univer-
sidade, face ao que consta do Processo nº 23007.021607/2014-72.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA No- 74, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interminis-
terial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Por-
taria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE 06/02/2013 Lei
nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2013, Lei nº 12.863, de
24/09/2013, DOU de 25/09/2013, bem como o Edital nº 05/2014, de
05/09/2014, publicado no DOU de 08/09/2014, Resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado(a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital nº 05/2014, de 05/09/2014, publicado no DOU de
08/09/2014 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos. Portaria de Ho-
mologação nº 46, de 20/01/2015, publicada no DOU de 22/01/2015:

CARLOS ALBERTO TOSTA MACHADO, para o cargo de
Professor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria En-
genharia Mecânica/Engenharia de Manutenção, com lotação no Cen-
tro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao
que consta do Processo nº 23007.000104/2014-44.

CLEIDSON CARNEIRO GUIMARÃES, para o cargo de
Professor Assistente A, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Engenharia Civil/Construção e Materiais de Construção, com
lotação no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, desta Uni-
versidade, face ao que consta do Processo nº 23007.022536/2014-
25.

EDILBERTO ANDRADE SILVA, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria Engenharia Me-
cânica/Engenharia Industrial, com lotação no Centro de Ciências Exa-
tas e Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do Pro-
cesso nº 23007.000154/2015-21.

FELIPE ANDRADE TORRES, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria En-
genharia Mecânica, com lotação no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.000136/2015-40.

LUCIANO DE SANTANA ROCHA, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de 20 horas, matéria Engenharia
Civil/Estruturas, com lotação no Centro de Ciências Exatas e Tec-
nológicas, desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.000105/2014-99.

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA No- 75, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 27 de janeiro de 2015, o
Contrato Temporário de Trabalho nº 30/2013 de PATRÍCIA LUZ
RIBEIRO, matrícula SIAPE 2046736, publicado no D.O.U. de
31.07.2013, na condição de Professor Substituto, contratado em nível
de Auxiliar 01, de acordo com a Lei 8.745/93, Art. 2º, inciso IV, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, do Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas desta Universidade, cujo pagamento de par-
celas remanescentes, porventura existentes, serão objeto do Processo
nº 23007.010068/2013-65.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 96, DE 27 DE JANEIRO DE 2015.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO
o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do
processo n. º 23077.079902/2014-94, resolve:

Designar BRUNO TOMIO GOTO, matrícula n.º 1755051,
Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exer-
cer a Função Comissionada de Coordenação de Curso, FCC, do Pro-
grama de Pós-Graduação em Sistemática e Evolução, do Centro de
Biociências, para um mandato de 02 (dois) anos.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO XIMENES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 5178, de 01 de outubro de 2012, e de acordo com o
disposto na Lei nº 8.168, de 16 de janeiro de 1991, no Decreto nº 228,
de 11 de outubro de 1991, e na Portaria MEC nº 1964, de 29 de
outubro de 1991, resolve:

No- 701 - Designar a ocupante do cargo de Professor Adjunto, da
Carreira do Magistério Superior, do Quadro de Pessoal desta Uni-
versidade, LETÍCIA MARIA SCHABBACH, CPF nº 457.629.610-
87, matrícula SIAPE nº 1769944, para exercer "pró-tempore" a função
de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Políticas Pú-
blicas, Código FUC, com vigência a partir da data de publicação no
Diário Oficial da União até 31 de agosto de 2015. Processo nº
23078.204178/2014-33

No- 704 - Dispensar, a partir da publicação no Dário Oficial da União,
a ocupante do cargo de Assistente em Administração, Código 701200,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, SILVIA MARIA LEH-
NEMANN RAMOS, CPF nº 278038480 87, matrícula SIAPE nº
0355366, da função de Secretária do Departamento de Estudos Bá-
sicos da Faculdade de Educação, Código FG-7, para a qual foi de-
signada pela Portaria nº 1517, de 11 de abril de 1997, publicada no
Diário Oficial da União de 06 de maio de 1997. Processo nº
23078.015476/2014-51

No- 705 - Designar MIRELA DA ROSA BONETTI, CPF nº
206992470 04, matrícula SIAPE nº 0354366, ocupante do cargo de
Secretário Executivo, Código 701076, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Coordenador do Núcleo de
Apoio a Projetos e Execução Financeira da Gerência Administrativa
da Faculdade de Educação, Código FG-7, com vigência a partir da
data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº
23078.015476/2014-51

No- 706 - Designar IARA BAHY DE OLIVEIRA, CPF nº 586453140
53, matrícula SIAPE nº 0358066, ocupante do cargo de Porteiro,
Código 701458, do Quadro de Pessoal desta Universidade, para exer-
cer a função de Coordenador do Núcleo de Apoio à Graduação, à
Pesquisa e à Extensão da Gerência Administrativa da Faculdade de
Educação, Código FG-5, com vigência a partir da data de publicação
no Diário Oficial da União. Processo nº 23078.015476/2014-51

No- 707 - Designar LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA NOGUEIRA,
CPF nº 472698470 53, matrícula SIAPE nº 0356755, ocupante do
cargo de Encadernador, Código 701429, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Coordenador do Núcleo de
Apoio de Infraestrutura e de Patrimônio da Gerência Administrativa
da Faculdade de Educação, Código FG-5, com vigência a partir da
data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº
23078.015476/2014-51

No- 708 - Designar ANTONIO AUGUSTO BOARIA DA SILVA, CPF
nº 008622190 60, matrícula SIAPE nº 2066713, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Código 701200, do Quadro de Pessoal
desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do Núcleo
de Apoio Administrativo e Departamental da Gerência Administrativa
da Faculdade de Educação, Código FG-4, com vigência a partir da
data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº
23078.015476/2014-51

No- 709 - Designar ANTONIETA CARDOSO DE AZEVEDO, CPF nº
752452569 91, matrícula SIAPE nº 0357636, ocupante do cargo de
Recepcionista, Código 701459, do Quadro de Pessoal desta Univer-
sidade, para exercer a função de Gerente Administrativa da Faculdade
de Educação, Código FG-1, com vigência a partir da data de pu-
blicação no Diário Oficial da União, sem prejuízo e cumulativamente
com a função de Coordenadora do Núcleo de Apoio a Eventos e
Comunicação da Gerência Administrativa da Faculdade de Educação.
Processo nº 23078.015476/2014-51

No- 710 - Dispensar, a partir da publicação no Dário Oficial da União,
a ocupante do cargo de Assistente em Administração, Código 701200,
do Quadro de Pessoal desta Universidade, ANNE KRUMME-
NAUER, CPF nº 023031770 73, matrícula SIAPE nº 2069310, da
função de Secretária do Departamento de Ensino e Currículo da Fa-
culdade de Educação, Código FG-7, para a qual foi designada pela
Portaria nº 3587, de 27 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial
da União de 02 de junho de 2014. Processo nº 23078.015476/2014-
51

No- 711 - Dispensar, a partir da publicação no Dário Oficial da União,
a ocupante do cargo de Recepcionista, Código 701459, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, ANTONIETA CARDOSO DE AZEVE-
DO, CPF nº 752452569 91, matrícula SIAPE nº 0357636, da função
de Assessora Administrativa da Faculdade de Educação, Código FG-
4, para a qual foi designada pela Portaria nº 2043, de 01 de abril de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 07 de abril de 2014,
por ter sido designada para outra função gratificada. Processo nº
23078.015476/2014-51

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIA No- 712, DE 26 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso V do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995e parágrafo único do artigo 9º do Decreto nº 5.707,
de 23 de fevereiro de 2006, resolve:

Autorizar o afastamento do País de AFONSO REGULY, Pro-
fessor do Magistério Superior, lotado e com exercício no Depar-
tamento de Metalurgia da Escola de Engenharia, com a finalidade de
realizar trabalho de campo junto à Pangang Titanium Industry Co.
Ltd, em Panzihua - China, no período compreendido entre 05 e 13 de
fevereiro de 2015, incluído trânsito, com ônus limitado, e junto à
Arcelor Mittal Asturias, em Gijon - Espanha, no período compre-
endido entre 14 e 20 de fevereiro de 2015, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 9551.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso V do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995e parágrafo único do artigo 9º do Decreto nº 5.707,
de 23 de fevereiro de 2006, resolve:

No- 788 - Retificar a Portaria nº 9540, de 11 de dezembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de dezembro de 2014, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora CRIS-
TIANE MACHADO MENGATTO, lotada e com exercício no De-
partamento de Odontologia Conservadora da Faculdade de Odon-
tologia, onde se lê: com ônus limitado, leia-se: com ônus PROPESQ,
ficando ratificados os demais termos. Solicitação nº 9632.

No- 789 - Retificar a Portaria nº 9605, de 15 de dezembro de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de 2014, que
concedeu autorização para afastamento do País à Professora VANES-
SA MARX, lotada e com exercício no Departamento de Sociologia do
Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, onde se lê: com ônus
limitado, leia-se: com ônus PROPESQ, ficando ratificados os demais
termos. Solicitação nº 9630.

No- 790 - Autorizar o afastamento do País de ANA MARIA GA-
GEIRO, Professor do Magistério Superior, lotada e com exercício no
Departamento de Psicanálise e Psicopatologia do Instituto de Psi-
cologia, com a finalidade de participar de congresso junto à Analyse
Freudienne, em Paris - França, no período compreendido entre 11 e
17 de março de 2015, incluído trânsito, com ônus limitado. Soli-
citação nº 9571.

No- 791 - Autorizar o afastamento do País de DANIELA PINHEIRO
MACHADO KERN, Professor do Magistério Superior, lotada e com
exercício no Departamento de Artes Visuais do Instituto de Artes,
com a finalidade de participar de congresso junto à Universidade
Humboldt Berlim, em Berlim - Alemanha, no período compreendido
entre 23 e 31 de março de 2015, incluído trânsito, com ônus CAPES.
Solicitação nº 9643.

No- 792 - Autorizar o afastamento do País de ELIANE KALTCHUK
DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, lotada e com exer-
cício no Departamento de Genética do Instituto de Biociências, com a
finalidade de participar de reuniões junto à Arkansas State University,
em Jonesboro - Estados Unidos, no período compreendido entre 21 e
25 de fevereiro de 2015, incluído trânsito, com ônus limitado. So-
licitação nº 9456.

No- 793 - Autorizar o afastamento do País de GERALDO LUIZ GON-
ÇALVES SOARES, Professor do Magistério Superior, lotado e com
exercício no Departamento de Botânica do Instituto de Biociências,
com a finalidade de participar de reuniões junto à Universität Zu Kiel,
em Kiel - Alemanha, no período compreendido entre 13 e 27 de
fevereiro de 2015, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
9515.

No- 794 - Autorizar o afastamento do País de LIA BEATRIZ DE
LUCCA FREITAS, Professor do Magistério Superior, lotada e com
exercício no Departamento de Psicologia do Desenvolvimento e da
Personalidade do Instituto de Psicologia, com a finalidade de par-
ticipar de congresso junto à Society for Research in Child Deve-
lopment, em Philadelphia - Estados Unidos, no período compreendido
entre 17 e 22 de março de 2015, incluído trânsito, com ônus CNPQ.
Solicitação nº 9448.


